[II] DE SENATORIA DIGNITATE

- 1^a IMP. CONSTANTINVS A.
- 1 IMP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. PHILIPPO. Senatorum substantias, quas in diuersis locis et provinciis possident, et homines eorum tam a monasteriis oneribus conferendis quam a ceteris praestationibus, quas iudices describunt, nec non etiam ab omnibus sordidis extraordinariisque et uilioribus muneribus liberos esse praecipimus nullaque sorte constringi functionis indignae. a. 346—349
- 2 IMP. CONSTANTIVS A. AD CLEARCHVM PV.¹⁾. Nemo praefectus citra praeceptionem uel scientiam nostram ulli muneri subiuget senatorem: nemo curiam nostram immanni pulset in iuria. Si quid enim senatoria praeditis dignitate fuerit forte mandandum, nostro est iudicio reseruandum: sit namque dignitas, si²⁾ nobis iubentibus sustinetur.
- 12(7) ³⁾ [IMPPP. VALENS GRATIANVS ET VALENTINIANVS AAA. AD PROCOPIVM] || legata re****re caelesti sente***** | glebal[i]s necessitas auferatur. [Quod non solum cir[ca] uir[o]s dinoscitur constitutum u[erum] etiam circa] | filias simili [co]ndicione seruand[u]m. DAT. XVIII KAL.] ***] HIERAPOLI GRATIANO A. IIII ET MER[OBAYDE CONSS.] a. 377
- 13(8) IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS [AAA. AD HYPATIVM . . .⁴⁾] | Si quis senatorium consecutus [nostra largitate fas]tigium uel generis felicitate so[titus possessionis] | alicuius professionem senatu[i] crediderit occulendam, | praedium fisco nouerit uindi[candum], 1 quodecum] que subtractum publicis iure con[pendiis erit. *****] Quique consularitatis in signia fue[x]it adsecutus, digni]tatis obeundae atque exercenda a[dmistrationis] | huius copiam non habeat, nisi prop[ria] adnotacione] | digesserit se senatorium nomen ag[noscere et larem] | habitationemque uel sedes certas in [prouincia atque oppido] | conlocasse nihilque amplius quam [certum professio]nis modum uarias intra prou[incias possidere. Cuius] | indicio palatinis scribiis qua[esito] quam primum om]nis instructio facile declare[t, quibus quantis nominebus quoque in modo perennis a[erarii] emolumenta sub]creuerint. Duorum uero follium maneat cunctos] | indiscreta professio, eti[amsi] possessionem forte] | non habeant, quos dignitas consularis uel clarior] | atque sublimior potes[tas ulla prouexerit, nemine] | ad insignia potest[atis admittendo, nisi professio]nem⁵⁾ uinxerit, et [his tantum a necessitate huiusmodi] | segregandis, q[uo]s palatinae honore militiae et stipen]diis adproba[tos debita potius quam postulata sena]torii ordinis societas aduocauerit. DAT. III ID. IAN. || [MERO]BAVDE II ET SATVRNIN[O] CONSS.] a. 383

2 r. tradit A, cf. Iust. 12, 1 r. 2. 6. 9. 14. 15 suppleui: dubitau addere Iust. 12, 3, 1
14: fines paginarum codicis R lineolis duabus ||, fines uersuum una lineola indicantur: quae in uersibus extremis codicis R hodie desunt uncini supra circumsaepa, Cuiacius maiore ex parte in ipso libro R uidetur deprehendisse; quid ingenio suppleuerit, incertum est

¹⁾ Clearchus pu. Constantinopoli fuit sub Valente circa annos 370—373, sub Theodosio annis 382—384: Cerealis Seeck, qui iungit 9, 38, 2 ²⁾ sic namque dignitas? ³⁾ Iust. 12, 1, 11 pr. (Senator uel alius clarissimus priuatos habeat filios, editos quippe, antequam suscepit dignitatem: quod non solum circa masculos dignoscitur constitutum . . . seruandum) hiatus u. 14—17 explet ⁴⁾ ppo. suppl. ⁵⁾ nisi se professione Gothofredus

1 de sen. dignitate A index, cf. Appendix I:
de senatoribus et de glebali uel follium septemue solidorum collatione et de auro oblatio Gothofredus partim ex Iust. 12, 2 (de praetoribus et honore praefuriae et gleba et folle et s. s. collatione) partim ex conjectura restituit 14 dinoscitur ⁶⁾ oscitur Ra simli Ra 15 seruandum dat. XVIII (xv Cui. in Iust.) kal.) Cuiacius ex R: hodie non ex tant nisi seruand, Gothofredus habuit seruandu merobaude conss.) R Cuiaci, mero R Gothofredi, mer R hodie 17 hipatium R (Cuiacius) 20 conpendiis erit quique Cuiacius: hiatus in R litteris pendis erit non expletur, desiderantur adhuc fere 7 litterae 21 (dignitates R 22 se) Gothofredus, om. R 28 nemine] Gothofredus, neminem R (Cui.) 29 uinxerit R

LIBER SEXTVS

[I] DE DIGNITATIBVS]

- 1 IMP. CONSTANTINVS A. VOLVSIANO PPO.¹⁾ Neque famosis et notatis et quos scelus aut turpitudo inquinat et quos infamia ab honestorum coetu segregat, dignitatis portae patebunt. a. 313—315
- 2 IMP. CONSTANTIVS A. AD ORFITVM. Ne quis ex ultimis negotiatoribus uel monetaris 5 abiectisque officiis uel deformis ministeriis stationariis omnique officiorum faece diuersisque pastis turpibus lucris aliqua frui dignitate pertemptet. Sed et si quis meruerit, repellatur: repulsos autem etiam propriis reddi consortiis oportebit. a. 357—360
- 3 IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD SYMMACHEVM PV. Libertorum filios adipisci 9 clarissimam dignitatem non prohibemus. a. 364? 365?
- 4 IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. BASSO PP. Praecipimus, ut senatori in qualibet prouincia constituto nullam habeant iudices iniungendi aliquid forte publici muneris potestatem.
- 5 IDEM AA. AD NEVTHIVM²⁾ PV. Clarissimis uel spectabilibus uniuersis ad genitale solum uel quolibet alio et sine commeatu proficisciendi et ubi uoluerint commorandi habitandue permittimus facultatem. 15

Titulum 1 ex Iust. 12, 1 r. 2. 6. 9. 14. 15 suppleui: dubitau addere Iust. 12, 3, 1 (IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. AD SENATVM VRBIS Antiquitus statutum est consularibus uiris ceteros quidem honoratos ipsius trabeae summittate, pares uero in fulis consideratione tantum temporis anteire. Quis enim in uno eodemque genere dignitatis prior esse debuerat, nisi qui prior meruit dignitatem, cum posterior, et si eiusdem honoris praetendat auspicia, cedere tamen illius temporis consuli debeat, quo ipse non fuerit. Hoc obseruando et si iterata uice fastigia consulatus aliquis adscenderit: repeti enim fasces uirtutes saepe meriti comprobant, non augent, quia nihil est altius dignitate (dignitatem Mommsen). Quod si quis prior consul posteriori consul eiudemque patricio posthabitus patriciatum postea consequatur, uinci eum oportet qui prior meruit patriciatum, postquam iste honore patriciae dignitatis decoratus est), quia non constat eam ante a. 438 emissam esse.

¹⁾ pu. Gothofredus

²⁾ Aetium (pu. a. 418. 419)?

³⁾ initio huius libri integrum titulum et secundi tituli partem priorem periisse docent numeri in R rubricis inde a titulo quarto adscripti. primo titulo rubricam de senatoria dignitate Clossius restituit duce indice libri A, pu.] Iust. (I), deuēcium pp. Iust. (O), aeuncium pp. Iust. (Londin.), ad eustatium pu. (alias cuspidum) Iust. (Russardus)

ea secundo titulo restituenda est 6 deformis ministeriis] Iust. (O), deformibus ministris Iust. (K), deformis ministeriis Iust. (X) 13 ad neuthium pu.] Iust. (I), deuēcium pp. Iust. (O), aeuncium pp. Iust. (Londin.), ad eustatium pu. (alias cuspidum) Iust. (Russardus)

14(9) [IDEM AAA. CLEARCHO] PV. Omnes, qui ex Mac[e]doniae rar[**** amplissim]o Constantiopolitanae urbis ordi[ni adieci]ti sunt, a[d] Thracum similitu[di]nem senatorum | [glebali iubem]us praestatione reddi immunes. DAT. | [***** SEPT.]¹⁾ CONSTANTINOPOLI RICHOMERE ET CLEARCHO CONSS. a. 384

15(10) [IMPPP. VALENTINIANVS TH]EODOSIVS ET ARCADIVS AAA. AD AVRELIANVM | [PV. Quod 5 ad eoru[m] querimonias, qui se glebalia non | [posse ferre onera] testabuntur, amplissimorum | [uirorum consilio d]efinitum est, scilicet ut septenos | [quotannis solidos pro sua portione con- ferret, qui | [prae]bitiones i]mplere follium non ualeret, eatenu[m] | [lege confirma]mus, ut omnes, quibus est census angus[tia, contemp]latis patrimonio sui viribus, liberam [habeant optio]nem, quatenus, si conlatio ista non dis[placet, a consortio] amplissimi ordinis non retendant; | [sin 10 uero graue], id est damnosum uidetur, dignitatem | [senatoriam non r]equirant. DAT. PRID. KAL. SEPT. CONS[TANTINOPOLI THEODOSIO] AVG[VST. III ET ABVNDANTIO VR. CL. CONSS. a. 393

16(11) [IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. FLORENTIO PV. Omnes senatores, | [qui in sacra- tissima urbe consistunt, licet ha[be]ant per longinquas] prouincias atque diuersas poss[essiones, aurum obl]atricium in urbe persoluant, | [quod a procuratoribus] e[st] auctoribus suis ad urbem 15 redi[ctus] perferuntur. Sane his s]enatoribus, qui in prouincia[ciis] larem fouent, per prouincia[ciis] censuales, qui ple[nam] habent notitiam, inmine[ant, quo cognoscant | sine dilatione aurum profutur]um aerario nostro | [quantocius inferendum. DAT. XVIII] KAL. OCT. OLYBRIUS ET PRO- BINO CONSS. a. 395

17(12) ||²⁾ IDEM AA. AD [SENATVM ET P[OPV]LVM. POST ALIA: [Censuales], | quibus onerosa 20 glebae adfirmatur exactio, ab hoc | quidem negotio summuemus, sed quia eis plenam] | sci- mus harum rerum esse notitiam, et disq[uisitio]nis curam et rationem manifestae instru[ctio- nis] eis imponimus. DAT. XVII KAL. MAI. MED(IOLANO) CAESAR[IO] ET ATTICO CONSVLIBVS. a. 397

18(13) ³⁾ IDEM AA. AD SENATVM ET POPVLVM. POST ALIA: Si sena]tor patrimonium proprium 25 in quemcumque qua]libet ratione transtulerit, imminutio *****|signationis tempore probata non ua[let, nisi ca]usa prius erit actis prouincialibus adprobata.] DAT. XVII KAL. MAI. ME- D(IOLANO) CAESARIO ET ATTICO CONSS. a. 397

19(14) IDEM AA. CAESARIO PPO. Qui in [sacro mansuetudinis nostrar] palatio militarint, si co[etui] senatus consortioque] fuerint sociati, iuxta latam [dudum legem glebalem tan]tum sus- 30 tineant functionem, [ad praeturae uero functio]nem atque onera non uocentur. DAT. III KAL. MAI. CONSTANTI]NOPOLI CAESARIO ET ATTICO CO[NSS.] a. 397

20(15) IDEM AA. FLORENTINO PV. Dudum p[rae]cipimus⁴⁾, ut aurum obla]ticium senatores, [qui in sacratissima urbe degunt, in] | urbe comple[re]nt; ii uero, qui in prouincia[ciis] larem fouerent,

R (quae inter uncinos rectis litteris impressa sunt, Cuiacium in R hodie multo legisse res ipsa docet, partim etiam confirmant ea uestigia, quae ex folio 3^v extimo olim in sequens folium 4^r transfusa hodie extant: cf. Zeitschrift der Savigny-Stiftung 26, 321)

¹⁾ Febr. Seeck ²⁾ iunge c. 18. 6, 4, 31. 12, 6, 24. 13, 5, 27. 13, 9, 5. 14, 15, 3, 3, 1A, 3
³⁾ cf. not. 3 ⁴⁾ c. 16

1 mach*doniae R rar[**** amplissim]o R, partibus ampl. Gothofredus 2 ordini adlecti sunt] Mommsen, ordine nati sunt Cui. (ne na uidetur conjectura suppleuisse)
trachum R gleualia R (Cui.) 3 ricomere R 5 auriliandum R 6 gleualia R 7 cilicet R 8 qui] Pithoeus, quid R confirmamus, quod legit Cuiacius, hiatus non explet, supplementum Mommseni hac lege confirmamus spatium excedit 9 patrimonis R viribus es lib. R^a (cf. 9 quibus est) 11 est] R, et Gothofredus 15 obloticum Cui. 1566 18 pro- futurum] Cui., projectum uidetur legisse Pi-

thoeus 20 constitutioni numerum XGI praemittit R (uel R²) censuales] censualibus Cui., qui u. 21 dedit negotiosum mouemus 21 ab hoc] scripti, onus Cui. plenam] plurimam Cui. 25 si senator] Gothofredus, se- nator Cui. 26 quemcumque qualibet Cui. ante signationis octo ad decem litterae uidem- tur periisse: imminutio [eius de]signationis Gothofredus, imminutio [licet consignationis Mommsen] 27 ua[let nisi ca]usa *** adpro- bata] Mommsen probabiliter, ualeat sed causa adprobanda Cui. 30 sustineat R 34 hii Cui.

per cen[sualium officia in prouinciis soluerent]. | Sed quoniam [cognouimus praedictum officium non] | posse exsec[utioni sufficere, ad praedictum negotium] | auxilia congrua ab ordinariis iudicibus uolumus adminis]trari. DAT. VII KAL. IVN. MED(IOLANO) CAES(ARIO) ET ATTICO CONSS. a. 397

21(16) IDEM AA. FELI[CI PV. Glebam possessionum, non personarum] | esse perspicimus, ac 5 propterea necesse est, ut [illis imme]nat exactio, qui ex re eadem reditus] consecuntur: nam cum | [censi]bus deferatur, non potest auri pro[ses]sio perire | domin*****. Hac itaque sanctione decernimus, ut Hispa[niae] in praesens tantum tempus beneficiis induitus uta[n]t[ur] seruatur posthac in soluendis functionibus prouincia[rum] consuetudinem ceterarum. DAT. 9 III KAL. APRIL. MED(IOLANO) | [HO]NORIO A. III ET EVTYCHIANO CONSS. a. 398

22(17) [IDEM AA. PA]TROI NO COM(iti) S(ACRARVM) L(ARGITIONVM). A conlatione glebalis auri uel ****n | ****ii tituli ne domum quidem nostram inmu[nem] | *** esse praecepimus. PP. III KAL. MART. MED(IOLANO) VINCEN[TIO ET FRA]VITO VV. CC. CONSS. a. 401

23(18) [IMPP. HONO]RIVS ET THEODOSIVS AA. AD MONAXIVM PV.¹⁾. Si quis | [*****²⁾] nostri]s tota impleta militia ad proximat[um] | [et comitium] dispositionum uel magisterium ad[missionum] 15 peruererit n[j]ulla penitus functione uel | [glebatione senatoria tum] | primum ob dignitatem ui[cariam] fatigetur sitque im]munis a septem quoque solidor[um] praestatione, quale tenuissimos senatorum adso[let obligare. DAT. VI ID.] MAI. CONSTANTINOPOLI CONSTANTIO ET CONSTANTE CONSS. a. 414

24(19) ³⁾[IDEM AA. SEBASTIO COM.⁴⁾. Si quis] desertam possessionem sub | [peraequationis sorte 20 per]ceperit, eum a praestatione glebae | [senatoriae, etiamsi antiquitus ho]je onus fundum ma- 1 ne]bat, alienum esse praecepimus. Illa uero praedia⁵⁾, quae | [naualem sustinent functionem et in de]sertis hu[m]c usque iac[erunt, meliore condicione in om]nibus titulis conue[nit re]leuari⁶⁾, ut gravis sors pro ea, q[ui]a resederit, por[tiuncula] naua[lis esse non possit⁷⁾, eu[m] aliis fuerit dis[pe]n[d]iis liberata. DAT. [PRID. ID. MAI. RAVENNAE HO]NORIO A. XI | ET CON- 25 STANTIO II [CONSS.] a. 417

25(20) ⁸⁾ IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. [AD SENATVM VRBIS] ROM(AE). || POST ALIA: Oblationem nobis amplissimi ordinis prompta liberalitate promissam partim remittimus uobis, [partim] patriae communi urbique largimur. DAT. VI KAL. MAI. ***⁹⁾ RECITATA IN SENATV PER THEODOSIVM PRIMICERIVM N[OTARIO]RYM DD. NON. THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II 30 AA. CONSS. a. 426

26(21) ⁸⁾ IDEM AA. PROCVLO PV. POST ALIA: Praeter eos, qui notarioru[m] nos]trorum scholae p[re]claro sunt sacrae collegio u[****]rum p[rae]rogativa nostrorum aut etiam sa[cri] con]sistorii decurionum militia muniuntur, [uel] qui e schola agentum in rebus expletis stipe[ndiis ad] principatum ducenae peruererunt, togati quoque] p[rae]torianae atque etiam urbi- 35

R (uncinis quadratis inclusa hodie desiderantur: folii partem inferiorem integrum habuit Cuiacius: hodie in fol. proximo elementa u. 24 leu et ula naua, 25 eniis liberata dat. item que et Con] 26 stantio II, 27 impp. . . AA. apparent)

¹⁾ fuit ppo. ²⁾ ex scriniis Pithoeus ³⁾ Iust. 11, 59, 15: iunge 13, 6, 9. 13, 11, 15—18 ⁴⁾ primi ordinis addunt iungenda ⁵⁾ Si quis deserta praedia, quae naua- lem — desertis nunc usque remanent subperaequationis iure perceperit: meliore — conuenit ea reueari, ut g. sors uaualis esse n[on] possit, pro ea quae resederit portiuncula Iust. ⁶⁾ Gothofredus iungit 10, 10, 33 (dat. VI k. Ian. Rom.) 10, 26, 2 (dat. III non. Ian. Rom.) ⁷⁾ Rom. ? cf. not. 6 ⁸⁾ iunge 6, 27, 22. 6, 35, 15?

⁷⁾ deferatur] R, deferuntur Cui., deferantur Gothofredus ***** domino Cui., aerario Seeck: suppl. aerario nostro? 9 con- suedinem R? 11 [patro]tino (sic Mommsen)] pa om. R? gleualia R 12 ii] sic uel ti R 15 ante dispositionum desiderantur XV uel iuribus R 16 paenitus R 17 reptem? (non septem) R 21 prestatione R etiamsi] sic Cui.: spatio magis conuenit licet 23 et] Iust., om. R (Cui.)? tacuerunt R (Cui.) 24 qua] R, quae Iust. 28 libelitate R 29 mai] R m. Cui. 33 u——] uel labarum Stein Zeitschr. der Savigny-Stift. 41, 208, uel silentiariorum Cuiacius 34 decorionum R uel Cui., item Mommsen scola R in rebus] iuribus R 35 togati quoque] Mommsen, tog[uel c] — R, togati Cuiacius, togati simul Stein

cariæ præfec[turæ] ceterique omnes, qui delatis sibi senatoriis dignitatibus fruuntur, pro suis viribus glebales tantum functiones agno[scant]: palatini sacrarum et priuatarum largitionum, quonia[m] renuntiandum senatoriae dignitati adita nostra clem[entia] crediderunt, senatoriis functionibus eximendis et, qu[am]uis a se[natorum] consortio segregentur, in omni sequiturate manus, nec non etiam filiis eorum atque nepotibus, [secundum] diui Constantini 5 atque Constantii constitutiones¹⁾: ita ut omne beneficium omnisque adnotatio specialis super immunitate contra huius sanctionis formam a quo cumque officio persona schola vel professione elicita nullam habeat firmitatem, sed allegata quoque et ab amplissimo, si ita contigerit, suscepta ordine denuo, cum libuerit, retractetur: totius temporis, quod interea fluxerit, ab eo, qui hoc impetrare studuerit, descriptionibus extorquendis, etsi hoc idem praeiudicium adnotacionis tenore elicite remittatur. DAT. PRID. KAL. FEB. CONSTANTINOPOLI FELICE ET TAVRO CONSS.

a. 428

III DE PRAEDIIS SENATORVM

1 ²⁾[IMPP.] P. THEODOSIVS ARCADIVS ET HONORIVS AAA. AVRELIANO PV. Si quid syri[ar]- chiae a senatoriis possessionibus annua conlatione conf[er]tur, iubemus aboleri. DAT. III KAL. 15 MART. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO [4. II] ET ABVNDANTIO CONSS. a. 393

2 ³⁾[IMPP. A.]RCADIVS ET HONORIVS AA. CAESARIO PPO. Senatoriae functionis curiaeque sit nulla coniunctio; et ne laeden[di cu]rialibus præbeatur occasio, per apparitores [rect]orum prouinciae de senatorum fundis fis[calia] postulentur, habeatque hanc disponendi cu[ram], cui defendendi senatus sollicitudo mandata erit. Si curia sibi censitorem vel peraequatorem uo- 20 [luerit] postulare, sibi postulet, non senatui. DAT. PRID. ID. [AVG.] CONSTANTINOPOLI ARCADIO IIII ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396

3 ³⁾[IDEM AA. A.]FRICANO PV. A curialibus terris senatoria gleba disere[ta sit] nec ulla fiat in possidendo clarissimarum domorum [curial]iumque coniunctio nec ullo exactionis genere uinc[iantu]r; idque curent ii, qui per ciuitates defensorum se[nat]us officium suscepereint: quo- 25 rum periculo teneatur, si quid dispositum fuerit in dispendum senatorum. Sin uero curiales censitorem vel peraequatorem suis terris uoluerint postulare, ab eorum petitione sit senatus alienus. DAT. PRID. ID. AVG. CONSTANTINOPOLI ARCADIO IIII ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396

4 ⁴⁾IDEA. EVTYCHIANO PPO. Docuit tua sublimitas exactionem tributorum senatus non posse concurrere⁵⁾, adeo ut in nonnullis prouinciis senatorii canonis medietas in debitis rese- 30 derit: atque ideo ceteris in prioris legis⁶⁾ serie permanentibus id solum corrigi atque emen- dari iubemus, ut senatorii fundi non per officia, sed per curiales potius exigantur ad eosque iterum sollicitudo re[currat]. DAT. PRIDIE NON. SEPT. ANCYRA CAESARIO ET ATTICO [CONSS.] a. 397

III DE PRAETORIBVS ET QVAESTORIBVS⁷⁾

1 IMP. CONSTANTINVS A. AELIANO⁸⁾ PV. Religiosis uocibus s[ena]tus amplissimi persuasi 35 decernimus, ut quaestores ea prærogativa utantur, qua consules et praetor[es], ita ut, si quis

R (uncinis quadratis inclusa pleraque Cuiacius suppleuit)

¹⁾ perierunt huius tituli initio ²⁾ iunge 1, 1, 3 et quae ibi laudantur ³⁾ c. 2 et 3 et die et arguento inter se consentiunt ⁴⁾ eiusdem diei est 9, 14, 3 ⁵⁾ expectes exigi per apparitores prouinciae rectorum ⁶⁾ c. 2. 3 ⁷⁾ cf. Iust. 1, 39. 12, 2 ⁸⁾ Julianus Gothofredus

2 gleualis R 4 a om. Cui. 5 [manu]su- si Cui. 25 hii R suscepereint R^a 26 si 8 sciaenicis Ra faciunt] R, faciant manus recens generi Beck, genere R 12 modo *** (r uel a, non t) is R, modo quantitatis 27 si quid sic uel si quid R 30 nonnullis Ra reser- 28 Gothofredus, resederet R 32 exantur Ra 29 derit Gothofredus, modo 30 constantini Cuiacius, parentis nostri Seeck, 31 conpellantur Haenel, conpellan- 32 Gothofredus propter praefecturam Orfeti ⁸⁾ iunge c. 8. 9. 10 ⁹⁾ VII cum c. 9. 10 scr. 33 constantio C. IIII (a. 329) Gothofredus ²⁾ re uera Con- 34 paetoribus R 35 et 36 litterae ena in 35 sae- 35 sponit Cuiacius, parentis nostri Seeck, 36 ab araxio Sievers, abraxio R 37 VI] v Ra 38 quas Vesme, *** (a uel r) s R, suis ubi

intra annum sextum decimum nominatus fuerit absens, cum editio muneric celebratur, condemnationis frumentariae nexibus minime teneatur, quoniam memoratae aetati placet hoc privilegium suffragari. DAT. VII ID. MART. SIRMI CONSTANTINO A. VI ET CONSTANTIO CAES.¹⁾ CONSS.

a. 320

2 IDEM A. IVLIANO PV. Minores uiginti annis aetatis contemplatione infirmae hoc etiam 5 remedio subleuamus, ut eius necessitudinis titulo minime teneantur, cuius laqueis uinciantur ii, qui post uicenatum aetatis || suae annum trans mare positi et in prouinciis commo[r]antes nequaquam ludis circensibus ac scaenicis exhibe[ndis] sui copiam faciunt et ideo certo generi multa[tio]nis obiecti sunt. DAT. PRID. NON. MART. ACC. ROMAE CONS[TANTIO] ET MAXIMO 9 CONSS.

a. 327

3 [IMP.] CONSTANTIVS²⁾ A. AD MECILIVM HILARIANVM PPO.³⁾ POST ALIA: [Pr]aetores et quibus inminet iudicandi necessitas modo ***is adscripta, ne paruo quidem tempore copiam sortia[n]tur abeundi ex urbe: qui aliter fecerit, multae obno[xi]us sit, quae iam pridem diuo principi placuit, et perscrib[am] omnem summam mox inferre cogatur. DAT. VIII [KAL. 4]PRIL. 14 CONSTANTIO II ET CONSTANTE AA. CONSS.

a. 339

4 [IDEM A.⁴⁾] MECILIVM HILARIANVM PPO.⁵⁾ Omnes clarissimi, qui [per di]oecesim sublimitatis tuae degunt, nostri auctori[tat]e praecepti ad urbem Romam uenire cum impensis, [quo]s ludi scaenicorum uel circensium uel muneric rati[o] poscit, cogantur. ET CETERA. DAT. IIII. KAL. IVL. CONSTANTIO [I]I ET CONSTANTE CONSS.

a. 339

5 ⁵⁾[IDEM A.] AD SENATVM. Primae praeturae, quae Flauiali nuncupatione signatur, uiginti 20 et quinque milium follium et quinquaginta librarum argenti erogationem sumptusque praescribimus; in secunda uero Constantiniana uiginti milia follium et quadraginta libras argenti largiendas esse censemus; tertia triumphalis quindecim milia follium ac triginta argenti libras sine incommode editoris expendat. DAT. V ID. SEPT. ANTIOCHIAE POST CONS. CONSTANTII II 24 ET CONSTANTIS.

a. 340

6 ⁵⁾IDEA. AD SENATVM. Pro eo, quem absentem tempus editionis inuenierit, erogationem debitam fiscus expendat, post ad[uen]tum cuncta quae praerogata fuerint || soluturo. DAT. V ID. SEPT. ANTIOCHIAE POST CONS. D. N. [CONS]ANTI II ET CONSTANTIS.

a. 340

7 IDEM A. AD ORFITVM PV. Litteris ad Hilarianum ppo. desti[nat]is praecepimus⁶⁾ senatores ad urbem Romam ueni[re] compelli, ut munericis iniunctis operam possint pra[esta]re 30 sollemnem et professionem edere compella[n]tur, eos autem editores, qui tempore praestituto praes[entes] esse neclixerint, iuxta leges uenerabiles diui Constantini qu[in]quagena milia modiorum tritici urbis Romae ho[rre]is inferre compelli. DAT. PRID. ID. MART. CONSTANT[IO A.] VI ET CONSTANTIO CAES. II CONSS.⁷⁾

a. 353

8 ⁸⁾IDEA. AD SENATVM. Hac lege sancimus arbitrio ues[tro no]minationes solitas fieri, 35 usurpatione iudicium [cessan]te. DAT. III ID. APRIL. MED(IOLANO). LECTA AB ARAXIO PROCON- SV[LE] DIE VI⁹⁾ ID. MAI. CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO CAES. I C[ONSS.]

a. 356

R (hiatus plerosque expluit Cuiacius, vide ad p. 192)

¹⁾ Constantino A. VII et Constantio C. IIII (a. 329) Gothofredus ²⁾ re uera Con- stans ³⁾ fuit pu. ⁴⁾ immo Constans ⁵⁾ iunge c. 5 et 6 ⁶⁾ c. 4 h. t. (pro ppo. requiritur pu.) ⁷⁾ Constantio A. VII et Constantio C. IIII conss. (= a. 354) Go- thofredus propter praefecturam Orfeti ⁸⁾ iunge c. 8. 9. 10 ⁹⁾ VII cum c. 9. 10 scr.

Cuiacius cercensium R 24 incommode R consss. R 28 consss. R d. n.] Cuiacius, diui R 31 compellantur Haenel, compella- — | R, compelli Cuiacius prestitufo R 32 constantini Cuiacius, parentis nostri Seeck, om. R 33 constantio a. Cuiacius 35 sae- natum Ra 36 ab araxio Sievers, abraxio R 37 VI] v Ra 38 quas Vesme, *** (a uel r) s R, suis ubi

9 ¹⁾ IDEM A. AD SENATVM. Placet, ne minus quinquaginta c[laris]imi ueniant in senatum: certum est namque hoc [nu]mero large abundare substantiam uirtutis omnim[o]dae. DAT. III ID. APRIL. MED(IOLANO). LECTA AB ARAXIO PROCONSULE DIE VII ID. MAI. CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO CAES. I CONSS. a. 356

10 ²⁾ IDEM A. AD SENATVM. Die natali meo Constanti A.²⁾ id.³⁾ August. ac deinceps designationibus curiam operam dare sancimus. Quod si forsitan dies unus alterue non sufficit, tot haec utilitas occupet, quot esse monstrauerit necessarios negotii magnitudo. Et quicunque forsitan impetraverit pretio functorum coetibus adgregari, indulta ei cesserent: affectionis quaerendus est honor: secernimus enim ab his, patres conscripti, quibus meriti suffragatio conciliat nostra beneficia et quicumque cessante s[[uf]]fragio inlustribus meritis praetorii uel 10 aliam meruerit [dig]nitatem, praesidio muneri nostri perpetuo perfru[at]ur. Nemo sane in filium transferat uel nepotem a[li]umne quemlibet, quod personae eius incumbit, sed [ho]norem suum capiat, designatus expletat munus in[po]situm. DAT.⁴⁾ VII ID. MAI. CONSTANTIO AVG. VIII ET IVLIANO CAES. I CONSS. a. 356

11 ¹⁾ IDEM A. AD SENATVM. Si quos in urbe Roma perfunctos esse cla[r]uerit magistratibus, ad nulla editionum genera deuo[er]ntur. Vrbis autem Romae curiam callide declinantes [cla]-rissimo praeditos nomine per Achiam Macedoni[am] to[t]umque Illyricum iussimus quaeri, raro uel num[quam] sedem dignitatis propriae frequentantes; quibus loscorum grata confinia possint esse iucunda, ut carens mo*** longinqua peregrinationis debeat dignitas concu[pis]ci. 19 LECTA PRID. ID. AVG. CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO C. II CONSS. a. 357

12 ⁵⁾ IDEM A. AD SENATVM. Praetores designentur senatus consulto legitime celebrato, ita ut adsint decem e procerum numero, qui ordinarii consules fuerint quique praefecture gesserint dignitatem, proconsulari etiam honore sublimes, Themistius quoque philosophus, cuius auget scientia dignitatem; etiam his praesentibus, qui praeturae insignia honoremque ante suscepserint, latis per ordinem sententiis designentur, ita ut, si qui forte medio tempore 25 humana sorte decesserint, ali[us] in eorum locum, qui eandem dignitatem (ut utamur veterum uerbis) subsortiti fuerant, subrogentur: scilicet ut, qui sequenti post eum anno eandem suscepturus praeturam fuerat, in demortui locum senatus consulto et sententiis substitutus praeturae insignia dignitatemque suscipiat. DAT. V NON. MAI. GYFYRAE TAVRO ET FLORENTIO 29 CONSS. a. 361

13 ⁶⁾ IDEM A. AD SENATVM. Ex quinque praetoribus, qui sollem[niter] designati editionem celebrare consuerunt, tr[es] nu[m]ero editionis necessitati et populi uoluptatibus [operam] dent, duo uero argentum inferant eiusdem urbis [fabri]cis prouida ratione profuturum. Namque Consta[n]tina, quae prior est, ita deputari fabricis debet, ut [mille] libras argenti praetor expendat; Flauialis uero, [quae] tertia est, quingentas operibus eiusdem urbis exhi[beat]. 35 Quod si qui ex his, qui praetores fuerint designati, ad e[st]ditionem subeundam uenire non potuerint u[er]o aegritudine retardati, cum pondere, [quod a] nobis moderantibus

R (uncinis []) inclusa perierunt: hiatus plerosque expleuit Cuiacius)

¹⁾ iunge c. 8. 9. 10 ²⁾ Constanti A. delet Cuiacius ³⁾ VII id. scr. (Mommsen, cf. C. I. L. I² p. 302) ⁴⁾ dat. III id. April. Med. lecta a Braxio proconsule die suppl. Gothofredus ⁵⁾ iunge 1, 6, 1 et quae ibi laudantur

2 omnimoda Vesme, omnim* (uel ***) | dae R, honoranda Cuiacius errore, f— | dae Gothofredus 3 ab araxio] Siuers, abraxio R a. om. R 7 quod R 8 cessent] Gothofredus, utantur R 27 subrogetur R 29 v om. R^a 32 operam] Cuiacius, *** uel **** R 34 prior est] Cuiacius, priores R debet ut] debetur R¹ (uel debet ut R¹, debetur R²): emend. manus antiqua) mille] Gothofredus, c[on]jur R 33 flauiales R 37 quod] quod a Cuiacius: sicut Mommsen contra R, ubi uersus multilis desinit in c (q? o?), non in s

Mommseni supplementa non explet, Vesmii supplementum excedit 26 ali R utamur Gothofredus, utantur R 27 subrogetur R 29 v om. R^a 32 operam] Cuiacius, *** uel **** R 34 prior est] Cuiacius, priores R debet ut] debetur R¹ (vel debet ut R¹, debetur R²): emend. manus antiqua) mille] Gothofredus, c[on]jur R 33 flauiales R 37 quod] quod a Cuiacius: sicut Mommsen contra R, ubi uersus multilis desinit in c (q? o?), non in s

conditum est, ad officiu[m] prae]fecti urbi procuratorem debebunt ilico dest[inare], scilicet ut sub eius praesentia opus, quod exe[rc]e]ri coeptum fuerit, construatur: hac pollicitatione dum taxat, ut eidem operi ex eius nomine titu[lus] in]scribatur. In potestate censualium denominatio n[on] sit, sed ante decennium legitimo senatus consulto pr[ae]ctores designati editionem praeturasque ipsas senatus arbitrio sortiantur, ita ut, si conuenti idem uenire neglexerint, dimidium plus, quam quanti sumptuum necessitas postulat, uel in argento uel in ipsis pignoris ad praefecti urbi officium destinetur: quod quidem pondus operibus publicis debebit adscribi sine ulla commendatione atque inscriptione eius nominis, qui officia dignitatis per contumaciam detrectarit. Quod si iudices, qui praefecti urbi fuerint inscriptione conuenti, rem segnius exsecuntur et nequaquam aut ipsos ad urbem aut pignera destinarint, per singulos praetores ipsi iudices denas auri libras, officia uero eorum quinas dena[s] || [inf]erre debunt, ita ut exerto uigore praefecti urbis [nos]trae auri pondus exactum operibus faciat manci[pa]ri. Nec ulla protrahendi sit causa, cum in tantum prae[fect]urae urbi dignitatem auctam esse uelimus, ut haec con[de]mnatio ob segnitiem conuentio[n]is inflicta missis [ab] eodem praefecto urbi officialibus debeat postulari. [Quod si qui forte uicaria potestate perfuncti praetoram ***] ne ceptum aferri student, statutum pondus argenti [u]lribus inferre nostrar[um] adigantur, uidelicet ut tan[tu]m inferant, quantum eos praetores inferre iussimus, [qui] editionis necessitate cessante argentum fabrica[r]um contemplatione praebituri sunt. DAT. V NON. MAI. [GYFY]RAE TAVRO ET FLORENTIO CONSS. a. 361

14 ¹⁾ IDEM A. AD SENATVM. Placuit, patres conscripti, eos solos desig[na]re praetores, qui aliquibus editionibus functi sunt, sic ui[de]licet, ut praeualeat numerus; isque praedictum suscipiat magistratum, quem plures crediderint eligen[du]m. DAT. XI KAL. IVN. SIRMIO EVSEBIO ET HYPATIO CONSS. a. 359

15 ¹⁾ IDEM A. AD SENATVM. Meministis profecto, patres conscripti, nec ullius temporis auellet obliuio, quod Facundus ex proconsule et Arsenius ex uicariis²⁾ praetorum insignibus splendoruerint, nec quisquam horum putauit esse praeturam intra³⁾ propriam dignitatem. Quid autem inlustrius his repperitur exemplis? Debuerat profecto res ista, debuerat alios etiam commonere proconsulari ac uicariae praefectureae praeditos potestate non esse praeturam minorem propriis meritis. Oportuit adpeti splendidos fasces, decuit tanti nominis gloriam concupisci nec aliquem omnino fas erat nominationibus reluctari, quas nec ratio prohibet et exempla confirmant. A nobis ergo praetores placuit desig[n]ari et uestro eligi arbitrio iussimus, qui suscipiant fasces editionibus operam praebituri, nec ad notitiam nosstram praefective praetorio clarissimi uiri super n[omi]nationibus⁴⁾ ullis referri. DAT. XI KAL. IVN. SIRMIO EVSEBI[O ET] HYPATIO CONSS. a. 359

16 ⁵⁾ IDEM A. AD SENATVM. Praetori defertur haec iurisdictio san]cientibus nobis, ut liberale negotium ipse disceptato[r] ex]aminet adscriptionibus ordinatis, quas iuxta ordinem iu[ris] conuenit celebrari⁶⁾. Sane interponi ab eo decreta co[n]ueniet, ut, siue in integrum restituto deferenda est, pro[batis] dumtaxat causis ab eodem⁷⁾ interponatur decret[um], seu tutoris dandi seu ordinandi curatoris impleatur [ab eo in]terpositio decretorum: quippe cum aput

R (uncinis inclusa perierunt)

¹⁾ iunge c. 14 et 15; cf. etiam not. 5 ²⁾ ex uicario Beck ³⁾ infra Iuretus
4) denominationibus Gothofredus ⁵⁾ Iust. 1, 39, 1; Haenel iungit c. 15 et 16 ⁶⁾ ad-
scriptionibus ... celebrari om. Iust. ⁷⁾ etiam inserit Iust.

2 exerceri] Cuiacius, exe—| re R, ex eo opere Mommsen 3 inscribatur] in margine Cuiacius, scribatur Cuiacii editio 4 consulto litterae lit fere foramine haustae in R 8 inscriptione R^a 9 iudicis R 11 uere R 12 nostrae] Vesme, librae Cuiacius 14 auctam] Cuiacius, actam R 16 ***nc (hinc Cuiacius spatio non expleto), hinc ceptum aferri] Mommsen temptat hinc acceptam ferri 19 gyfyrae] se R ordinanti R^a interposito R

2 eum quo[que adipisci] debeat¹⁾ patronorum iudicio sedula seruitus li[bertatem]²⁾. Nec sane debita filiorum utis patrum uota ce[ssabunt], ut patente copia liberos suos exuant pote[state], magis propriis obsequiis mancipatos, cu[m sese] intellegant his obsequiis plus deberere, a quibus sece meminerunt uinculis curiae³⁾ exutos. DAT. III KAL. IAN. EVSEBIO ET HYPATIO 4 CONSS. a. 359

17 IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD OLYBRIVM PV. Diuinum parentem nostrum Constantiū sanxisse perspeximus, ut, quando uiuo patre atque omnia cognoscente munera senatoria eundem nominatum praetorem diem funetur esse proponeretur ac superstites uiderentur esse filiae, masculorum natura minime extante nullam executionem haberent feminae. 1 Igitur quando euenerit non solum masculos successores esse patri suo, uerum etiam feminas 10 hereditario iure succedentes aduenire, tam praeturam quam etiam oblatione[s] || [uniue]rsas personis earundem nullo modo concedas, si[ue] plenaē aetatis sive adulatae constitutae fuerint, sed [iu]xta portionem hereditariam singularum perso[n]arum attributa paterna subire et ipsas compellere [c]urab. Etsi iniustum enim atque dedecus uidetur mul[er]es ad laticlauum atque insignia procedere, tamen car** nariam praeturam iuxta glebam paternae substantiae cognos- 15 cere poterunt. DAT. XIII KAL. FEBR. IPSIS AA. CONSS. a. 370

18 ⁴⁾ [IDEM AA.] AD VOLVSIANVM PV. Legem diuae memoriae Constan[tii]ni, qua editores munerum sive ludorum, si editionis [tem]pore abesse uoluissent, condemnari pro dignitatis [gra]du certa tritici quantitate praecepti sunt, fixam at[que in]uiolabilem uolumus permanere. Sinceritas tua igi[tur] ibique⁵⁾ his, quibus liberum conmeatum clementia nos[tra] concesserit, 20 in omnes reliquos promulgatam. MED(IOLANO) [AC]C. IIII KAL. IVL. CONSTAN(TINOPOLI)⁶⁾ VALEN- TINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365

19 ⁵⁾ [IDEM AA. 4]D SENATVM. Satos de Frygiae gregibus equos bis quattuor subiugando quadrigis, hoc est simul oeto, duobus maximarum editionum praetoribus dari sancimus. DAT. 24 ID. APRIL. ANTIOCHIAE MODESTO ET ARINTHEO CONSS. a. 372

20 ⁷⁾ IDEM AA. CLEARCHO PV. Ineundi magistratus unum omnium diem praetoribus quat- tuor esse oportet, Ianuariorum scilicet kalendarum. Et si quis uel differendum uel contem- nendum esse crediderit, non solum statum⁸⁾ editionis pretium cogatur exsoluere, uerum etiam multae quoque nomine dimidium extrinsecus pretii cogatur inferre. DAT. VIII ID. MAI. MO- 29 DESTO ET ARINTHEO CONSS. a. 372

21 IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD BAPPONEM PV. || Tempore, quo te monarii designantur, etiam so*** nominatio celebretur fiatque conuentio, quam [per of]ficiū p(raefecti) u(rbi) curari oportet, ut si ita res expedit, o[f]ficiis prouinciarum ad peruestigandum fide uti, quam conmodatur⁹⁾, ipsi potissimum super [de]signatorum nominib[us] consulamus¹⁰⁾, quo missis [uiris] strenuis obligatisque iudicibus non modo temona[r]i, uerum complices quo- 35 que eorum in exhibitionem p[ro]prii muneric ugueantur. Fingamus enim pos[se] fieri, ut de- signati primo et secundo uel tertio an[no] subterfugere inquirentium sollicitudinem po[ssint],

R

¹⁾ debeat *Iust.* ²⁾ apud . . . libertatem] cf. *Iust.* 7, 1, 4 ³⁾ curiae] sacris *Iust.*
⁴⁾ iunge 12, 1, 67 ⁵⁾ expectes talia: igitur hanc legem obseruet, quam nouerit exceptis
utique ⁶⁾ dat. IIII k. Iul. Mediolano 12, 1, 67: Constantinopoli delet *Gothofredus*
⁷⁾ iunge 14, 9, 2, 14, 17, 7 ⁸⁾ statutum *Gothofredus* ⁹⁾ contextus mutius uel cor-
ruptus ¹⁰⁾ consulamur *Gothofredus*

1 debeat] *Iust.*, iubeat R 2 patraum R 3 obsequi] *Iust.*, obequispanceipa R^a, obse-
quis R^b 4 uiculis R^a III] VI *Iust.* (*Hal.*)
6 parentum R 7 sanxisse R 8 uncunt R^a
proponetur R 9 heberent R 10 success-
sures R 11 oblatione x uel oblatione R
14 mul**is R 15 car** (o?) nariam R, car-
bonariam *Cui.*: Charoniam *Gothofredus*, car-
dinariam? *Mommsen* 18 editiones R
20 igi*** ibique R, igitur ubique *Cui.*, igi[tur]
ab]sque *Gothofredus* concessirit R 22 conss. R
23 bis quattuor] sic R (*titterae b pars prior*
periit), *** quattuor *Cui.* 25 antioiae R
28 praetium R 29 id.] k. 14, 17, 7 32 so***]
R, si *Cui.*: post o sequitur e uel similis litera,
uix 1; so[ciorum] *Vesme*, so[litu]r *Seck*
per officium] *Vesme*, officium *Cui.* 35 uiris]
Mommsen, i(u?) * uel i*** R, illuc] *Vesme*,
et *Cui.* 1586

1 certe septem reliquis haut dubie poterunt rep[er]i. Denique, ut prius statuimus, eorum, qui per annos sin[g]ulos ad candidatum atque honores certos no[minan]tur, in scientiam nostram 2 post designation[em de]bitam insinuatione fida uocabula deferant[ur]. *Idem* et in subrogandis 3 certis quibus¹⁾ in diem functo[r]um lo[ri]cum ordo teneatur. Et licentia inolta derogetur o[f]fi- 4 ciis, quae ex denuntiatione huiusmodi quaestum saepe secuta sunt. Simul prouinciales nostri 5 aut animentur spe leuioris impensa, aut certe, si editionis sua tempore communem patriam 5 declinarint, metu congruae seueritudinis urgueantur. Nec sane excipimus eos, quos ad praes- 6 sens labor publicus officium detentat, prouidentia secutura, ut aut conuenti a nobis in uicem 6 propriam idoneos dirigant, aut ipsi, quia res exigit, sumpto temporario conmeatu Romam ire 7 deproperent. Super prouisione autem senatus egregii atque consulto, quo definiri a nobis 10 reuarentissime depoposcit, ut duo uel | [t]res de his qui nominantur candidati arcae possint 7 [sub] certo argenti pondere sociari, tunc melius aesti[m]are poterimus, cum duos folles aut 8 quattuor aut certe [a]mplius in professionem habebunt, quid sustinere in mu[n]ebibus possint 9 aut debeant, quiae editionis ordo sit. Cum enim [s]edulo fuerit intimatum, conlata a nobis 10 editionis neces[s]itate cum subsidiis facultatum et professionis modo ri[te] poterit definiri, quid 11 unusquisque expensae pro captu uirium [d]ebat sustinere. Sane eorum arbitrio nulla lege 12 praescrib[s]imus, qui pro consideratione patrimonii nataliumque me[r]ito secundum splendorem 13 honoris proprii enormita[re]m inpendii non recusant. His enim prouidendum nos [ha]c oratione 14 censemus, qui non solum admonendi sunt, [ne] muneri suo desint, uerum praescribitorum 15 sumptuum [u]tilitate ac moderatione prouocandi. DAT. XI KAL. SEPT. [NA]SONACI MODESTO ET 20 ARINTHEO CONSS. a. 372

22 ²⁾ [IDEM AAA.] AD SENATVM. Ante x annos cuiuslibet editionis praetorem nominari et 1 intra quinque menses designatum iussimus commoneri, ut aut editurus praestet adsensum aut 1 si refert contrariam uoluntatem, futuri examinis iudicium non moretur. Nam intra septem 2 menses adceleranda cognitionis terminus constitutus dilationis licentiam imperio fundatae de- 25 finitionis excludit. Nec enim allegationibus cuiusquam ulla poterit esse reparatio, per igna- 2 si ueritatem silentii pigrioris si definitum tempus fuerit euolutum, si posthabita taciturnitate serae 2 uoluerit merita defensionis ostendere. Decem uero auri libras ab uniuerso officio per singulas 3 nominationes iubemus inferri, si designatus praetor intra quinque menses nulla fuerit admo- 3 nitione conuentus: || ita ut cum praefecto urbi electi ex ordine candi[da]to, cum allegationes 30 suas praetor nominatus exp[er]nit, suscipiant officium audirique singulos cupiam[us] patienter 3 et, si admittenda sunt quae dicuntur, ar[bi]trio iustitiae uindicari, sin uero inanis probatur 3 as[ser]tio, inprobas uoces seuerioris sententiae auctorit[ate] compesci. Disceptandi ergo mode- 3 ratio cuncta co[n]ponat; casset potentia ac similiter ambitionis patro[ci]nium repellatur, nul- 3 lum inique temporibus nostris [a] quoquam uel opprimi patimur uel defendi. Quod s[ic] quis 35 quam iudicium haec praecepta transscender[it], uel nouae praeumptionis insania quae sunt san[c]tionibus consecrata uiolarit, ut hostis publicus at[que] expugnator utilitatis inuentae contra senat[us] consulta importuni furoris temeritate congregati[atur] et arbitrio nostro et uestro 40 iudicio notam perpet[rat]i criminis sortietur: similis culpae insimulation[e] p[re]lectendis, qui cum eodem residentes propriae nobilitatis obliiti adulantis gratiae turpissimam praetexerint uili-

R

¹⁾ quibusque *Gothofredus* ²⁾ iunge c. 22 et 23

1 dubiae R 2 no[minan]tur *Gothofredus*, (uel ***) ilitate (utilitate?) R: nobilitate Ves-
noscuntur (*in margine uocantur*) *Cui.*
3 deferantur sed] deferant**** (uel *****) R: 23 prestat R 24 referre R, praferret *Mommsen*
4 inolita] R, molita *Cui.* 9 idoneos] *Gotho- 27 si] *Cuiaci*, om. R posthabita
fredus*, idoneas R exigit R temporariae R taciturnitate] *Gothofredus*, post habitam tac-
12 sub] *** (b?) R, sub ego, in *Mommsen*, 31 exp- 33 seueriores R
socie R^a 14 sedulo] *Vesme*, om. *Cui.* 34 mabitionis R 37 atque] aut *Cui.* errore
populo *Cui.* errore 17 prescrib[us] R, 39 p[le]ctendis *Cui.*
praescribimus *Cui.* 18 ratione *Cui.* errore
19 prescribitorum R^b 20 uilitate] *Cui.*, ** 40 praetexerint] R (*Vesme*): mihi non appar-
uerunt nisi prae[-]rint, praetulerint *Cui.*

tatem. Nec sane fas erit huiuscemodi reis ueniam relaxari, qui per patrocinia iudicium¹⁾ distrahentes et senatus temptauerint infamare collegium et sub auctione vendiderint ius Romanum. Nominatores autem praetorum iudices esse non patimur, qui, dum arbitrium suum cipiunt-adprobari, insolentius aliquid, quam moderatio patitur, sui contemplatione decernunt. 5 Si quem uero ex nominatis praetoribus pro huius²⁾ auctoritate grauior condemnatio sauciauerit, ab editionis eum placet onere submoueri, duabus uidelicet exsistentibus causis, quod uel erogationi idoneus || esse non ualeat uel suspicere qui culpam meruit non debeat dignitatem. Cauendum est autem, ne sub hac permissione concessa etiam illis, qui leui fuerint emen[d]atione correcti, huiusce patrocinii gratia deferatur, [c]um his utique tantum debeat prouideri, quos grauissimi dispendii mole fatigatos subitum pondus obpressit. Quod si probabilis fuerit et iusta conquestio, reueatae necessitatis gratiam consequatur. DAT. v³⁾ ID.
[I]VN. VALENTINIANO ET VALENTE IIII AA. CONSS. a. 373

23 ⁴⁾[IDEM] AAA. AD SENATVM. Ab illis editionis peti ordinem non debere iustitia pariter et consuetudo declarat, qui consulares ac praetorios codicillos suo excellenti merito ac nostro 14 sunt beneficio consecuti. LECTA [II]I ID. IVN. VALENTINIANO ET VALENTE IIII AA. CONSS. a. 373

24 [IMP]PP. VALENS GRATIANVS ET VALENTINIANVS AAA. AD SENATVM. [N]e quis praetorum
semel praestituae expensionis transeat modum; sed nec officiis aliquid largiatur. DAT. III
KAL. IVN. ANTIOCHIAE VALENTE V ET VALENTINIANO IVNIORE AA. CONSS. a. 376

25 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD SENATVM. Praetores quatuor uobis tot addimus, quot fuerunt. Prima igitur, patres conscripti, Constantiani et Constantiani nominis est praetura; Theodosianum enim et Arcadianum praetores primis praetribus addidistis. Veteres Triumphalem praetorem bellicae felicitatis causa reppererunt; nos iniunximus Augustalem. His omnibus honorum insignibus Romani nominis praetura sociatur; 1 huic sociauimus Laureatum. Constantini et Constantiana praetura per duos danda libris argenti mille, Theodosiana uero et⁵⁾ argenti mille. Triumphalis uero et Augustalis libris 25 argenti quadringentis et quinquaginta, Romana uero et Laureata libris argenti ducentis et quinquaginta peragantur: ita tamen, ut ad unamquamque praeturam conuenient[er] summae medietas a singulis, ut iam diximus, confieratur, ac bini posthaec incipient agnoscere, quod s[ecundu]m guli antea transigebant. DAT. X KAL. NOV. CONSTANTINOPOLI RICHOMERE ET CLEARCHO 29 CONSS. a. 384

27 IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. DEXTRO⁷⁾ PPO. Cunctos qu[aes]tores et praetores 35
qui in agris degunt suscep[tum] et promissum munus pro notitia officii cen[sua]lis pro eorum
dignitate, uel quod spontanea [uolun]tate professi sunt, dare praecepimus. DAT. KAL. NO[V.]
BRIXIAE OLYBRIQ ET PROBINO VIRIS CLARISSIMIS CONSS. a. 895

28 ⁸⁾ IDEM AA. SIMPLICIO PPO.⁹⁾ POST ALIA: Qui ducatum administrarunt, ad editionem uel nominationem praeturae pertineant praeter eos, qui grauissimam armatae militiae sollici- 40 tudinem longa temporum serie pertulerunt, et eos, qui sacri consistorii nostri arcuin inter-

R

¹⁾ iudicium *Gothofredus* ²⁾ huius sanctionis *Gothofredus intellegi mult* ³⁾ lecta
 III c. 23 ⁴⁾ iungo c. 22 et 23 ⁵⁾ Arcadiana itidem libris ins. ⁶⁾ de iungendis cf. ad 1, 1, 3 ⁷⁾ Eusebius successor Dectri iam XV k. Iul. occurrit 15, 14, 12
⁸⁾ iungenda 8, 5, 56? ⁹⁾ magistro militum 8, 5, 56 recte

3 cupiant *Cui. errore* 4 contemplatione] *Cuiacius*, contemptatione *R* 6 extentibus *R^a* uel *R^t* 10 fatigato *R* 15 III] *'I *R*, om. *Cui.* 17 nec] *Gothofredus*, ne *R* 20 quod *R* conconscripti *R^a* 21 arcani- anum *R^a* uel *R^t* 22 ueteris *R* reppere- rent *R* 23 iniuncximus *R* honorum] *Go-* *thofredus*, bonorum *R* 29 anthea *R* cle- areo uel cleareeo *R^a* 31 auriliano *R* 32 reuocandum *Cui. errore*

esse meruerunt: Hos enim a praeturae munere alienos esse censemus. DAT. X KAL. IAN.
CONSTANTINOPOLI ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396

30 1) [IDEM] AA. EVTYCHIANO PPO. Ex quinque praetoribus, qui aquaeductui Theodosiaco fuerant deputati, unum, qui centum librarum argenti munificentiam suam definita erogatione preecludit, aeterni principis ac fratris mei Honorii natalium festiuitatibus preecipio deputari. 10 DAT. PRID. KAL. IAN. CONSTANTINOPOLI ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396

31 ⁴⁾ [IDEM A.] AD SENATVM ET POPVLVM. POST ALIA: Neminem editorum, quos uotini sumptus designarit electio, responsum nostrae tranquillitatis soluat, sed designationum ordo seruetur. ET CETERA. DAT. XVII KAL. MAI. MED(IOLANO) CAESARIO ET ATTICO CONSS. a. 397

32 [IDEM A]. Praetor diuini numinis nostri pro his praefitoribus, qui primae editioni 15
fuerant adtributi, praebeat populo uoluptates. DAT. VI KAL. IVL. NICOMEDIA. ACC. PRID. KAL.
AVG. CONSTANTINOPOLI CAESARIO ET ATTICO CONSS. a. 397

33 IDEM AA. SEVERO PV. Praetores, qui loco primo sunt, trecentas lib(ras) argenti in explicando munere non cogantur excedere, hi uero, qui primos secuntur, centum quinquaginta lib(ras) argenti depensuros esse⁵⁾ cognoscant, at uero hi, qui loco tertio numerantur, centum 20 1 lib(ras) argenti dependant, nec cuiquam profundendi licentia tribuatur. Quia uero theatralibus et circensisibus ludis per annos singulos celebrandis unus praetor nutu nostrae clementiae quingentiarum librarum argenti nuper⁶⁾ fuerat deputatus, nunc uero hanc quantitatem constat in prioribus praetoribus a. 398 uel 399⁷⁾

R (desinit in 24): *T* (incipit 26: *supplementa fere Peyronii sunt*

¹⁾ et tempore et argumento cohaerent c. 29 et 30 ²⁾ Claudio suppl. Beck, cf. 6, 26, 8, 15, 13, 1 ³⁾ processerat Gothofredus ⁴⁾ de iungendis cf. ad 6, 2, 18
⁵⁾ sese Gothofredus ⁶⁾ c. 32 ⁷⁾ ad annum 398 uel ad instum a. 399 c. 33 perti-
nere constat ex Seuiri praefectura, quae intercessit inter praefecturam Romuliani (cf. 7, 1, 17)
et Clearchi (cf. 13, 1, 16) ⁸⁾ hanc constitutionem ad praefectum urbi (id est Monaxium)
datam esse uerbis 35 magnitudinis tuas recte colligit Wenck ⁹⁾ c. 22

3 nomen praefecti uacuo spatio relieto
om. R 8 aquaeductus R 9 onum R
13 tranquillitates R 15 post aa, in R uu-
cuum spatium relictum est [editionis] Gothof-
fredus, editionis R 18 explicable R
20 depensus R 22 cercensibus R^a
24 in R inter folia 11 et 12 unum folium
cum exitu tituli easectum est: cum autem ul-
timaee constitutionis pars extrema, quam supplet
T, fere 27 uersus codicis R occupauerit, pa-
ginae autem codicis R in 30 uersus divisaee
fuerint, non plures quam 33 uersus perisse
constat, isque numerus adhuc eo minuitur,
quod librarius in exitu titulorum uacuum spa-
tium relinquere solitus est 26 patimur]
Wenck, putemur T sei (sic, non ser [Pey-
ron]) neque seri [Vesme] ***** (uel *****e)]
T: sero examine supplet Peyron, serio ex-
amine Vesme, seuero examine Mommsen
27 tem***** (i uel a) uitorum T: fuerit tem-
pus exiuitorum tenorem R 30 ex enten-
tia T in *****alis] T, in officiales Peyron:
expectes in officiis 31 excusationes T
32 statuata T 33 multi T

latio, quae lege isdem concessa fuerat, ob [repar]ationem nimirum muneris exolebit, quia scilicet in *****^o) eo non tam longis ad reparationem spatiis indigent, [iudicio] id magnitudinis tuae adque ordinis amplissimi dandum [censu]jimus, ut consideratis allegationibus et fortunis hominum his, quibus merito deferri potest, biennii uel triennii aut etiam quinquennii, si res exegerit, industiae praebantur, quod quidem necessitatis est uel etiam mediocrita[is so]lacium, non uoluntariae ac deliciosa uoluptatis [uacatio], ut copiosi et iam adfluentes diutius his indutis [abutantur]. DAT. PRID. ID. IVN. CONSTANTINOPOLI BASSO ET PHILIPPO CONSS.

a. 408

V VT DIGNITATVM ORDO SERVETV[R]²⁾

¹ ³⁾IMPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. A[D CLEAR]CHVM PV. Nihil 10 est tam iniuriosum in conseruandis et custodiendis gradibus dignitatibus quam usurpationis ambitio. Perit enim omnis praerogativa meritorum, si absque respectu [et contemplatione] uel qualitate etiam prouectis e[merita]e custodiendi honoris locus praesumitur potius quam tenetur, ut aut potioribus eripiat[ur] id quod est debitum, aut inferioribus prosit, quod uidetur indebitum. DAT. IIII KAL. IAN. CONSTANTINOPOLI ME[RO]BAVDE II ET SATVRNINO 15 CONSS. a. 383

INTERPRETATIO. Nemo sibi honores uel dignitatem, quam a principe ipse non meruerit, presumat, quia, sicut eis qui meruerunt dignitas ornamentum est, ita nota maculandi sunt qui presumunt.

² ⁴⁾ IDEM AAA. AD PRAETEXTATVM PPO. Caelestis reco[rdati]onis Valentianus, genitor 20 numinis nos[tri, sin]gulis quibusque dignitatibus certum locum meriti[u]mque prescripsit^{5).} ¹ Si quis igitur indebitum sibi locum usurpauerit, nulla se ignoratione defensat sit que plane sacrilegii reus, qui diuina praecep[ta neg]lexerit. DAT. XII KAL. IVN. MED(IOLANO) RICOMERE ET CLEARCHO VIRIS CLARISSIMIS CONSS. a. 384

INTERPRETATIO. Si quis praesumpserit quam non meruit a principe dignitatem, sacri legii reus habeatur. Hic de iure addendum, quae sit poena sacrilegii.

VI DE CONSVLIBVS PRAEFECTIS MAGISTRIS MILITVM
ET PATRICII⁶⁾

¹ [IMP]PP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD SEVERVM PV. [V]niuersa

T R (incipit 9) et ad tit. 5 Br. (NMGE)

¹⁾ [curand]o Mommsen ²⁾ Iust. 12, 8 ³⁾ c. 1 et die et arguento cohaeret cum 6, 22, 7 anno 383 ad Postumianum ppo. data ⁴⁾ § 1 = Iust. 12, 8, 1 ⁵⁾ c. 1 ⁶⁾ cf. Iust. 12, 3

1 legi] Peyron, licet potius quam lege T: Wenck hanc legem ante c. 34 intercidisse putat hisdem T: [reparationem Mommsen, excusationem Peyron exolevit Mommsen, 2 *****^o] T, curando Mommsen, excusando Peyron, cuius supplementum spatium excedit iudicio] Peyron, ***** (o uel m) T magnitudinis T: 3 censuimus] statuimus Peyron 4 quinquennii] quinnii T: 5 re exigerit T: 6 solacium] ***la*** (uel ****) m T: ac om. Peyron errore deleciosae T: 7 abutantur] Wenck, ****autur T: 9 rubrica euauit in T indignitatum M, dictatum G^t 10 et theodosius ualentianus G clearcum ME, clearam G pu. po. M, ppo. NG^t, ppu. G^t, pu. tuerit C. I. Gr. 2595 ppm. E 11 conseruantis R: 12 ambito uel ambitu T: omnis] MGE, om. N, deficitum RT eritorum E^a contemplatione] cunc—tione T: 20 aa. R, a. M ppu. RG^t, po. M caelestes N, celsitis T: recurationis N 21 numinis RM, nominis TNGE prescripsit R, praescripsi T, prescrispit G 22 nullo N ignorantia G plana] ***na T: 23 qui ne qui N: negligenter T: ian. G med. R, me T, mediol. M, medi. N ricomere] R, ricomere E, richum T, ricimere N, richemere M, ricumero G 24 clearco MGE, clearco N uiris clar.] R, om. T Br. 27 et de praef. et mag. mil. Iust. 29 seuerum] T, senatum R pu. tuerit C. I. Gr. 2595

¹ culmina dignitatum consulatu cedere [e]videnti auctoritate decernimus. Sed ut consulatus [a]nteponendus est omnibus fastigiis dignitatum, in o[mni] etiam curiae senatoriae actu sententia coe[tu], ita si quis consulatu et praefectura uel culmine mihi tari conspicuus est, pridem ² consulari praeferen[d]us haud dubio est. Porro si contigerit, ut ad duas has [p]raerogatiwas etiam patriciatus splendor addatur, [quis] dubitet huiusmodi virum praeter ceteros emine[re]. ⁵ Neque enim unus tantum honor potest duobus aut [p]luribus anteferrri, dummodo consulatu ex his quae [de]signatae sunt dignitas quaecumque societur. DAT. [KAL.] APRIL. ANTONIO ET SYAGRIO VV. CC. CONSS. a. 382⁴⁾

[VII] DE PRAEF(ECTIS) PRAETORIO SIVE VRBIS ET
M[A]GISTRIS MILITVM²⁾

10

¹ ³⁾IMPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. A[D AM]PELIVM PV. Praefectum urbi, praefectum praetorio, magistros equitum [ac] peditum indiscretae ducimus dignitatis, usque a[deo] uidelicet, ut, cum ad priuatam secesserint uitam, [eum] loco uelimus esse potiorem, qui alias promoti[onis] tempore et codicillorum adepitione praecesserit. Quojeirca expressum ordinem ciuitatum⁴⁾ illic potissimum uolumus custodiri, ubi intra secretaria extra-¹⁵ or[di]nariosque conuentus subest ratio uisendi salutan[di]ue iudicis. Ceterum in amplissimo curiae nostrae [legi]timoque concessu digestae ordinationibus prisci[s ob]tineant dignitates. DAT. III NON. IVL. NASONACI. ACC. II[I NON.] SEPT. MODESTO ET ARINTHEO CONSS. a. 372

² ⁵⁾IMPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. RESTVTO [PV.] Quisquis magisterium equitum peditumque suscep[erit] et gesserit⁶⁾ ante captam a quoquam praefecturam, is, cum priuatus erit honoremue⁷⁾ deposuerit, ex praef[ec]tis qui post prouecti fuerint praefatur. Sit igitur sedes prior ante prouectis, locus conspectior, decernendi loquendique facultas antiquior, cui est splendor adepti magistratus uetustior. ET CETERA. DAT. VIII KAL. IVL. THESSAL(ONICAE) GRATIANO V ET THEODOSIO I AA. CONSS. a. 380

[VIII] DE PRAEPOSITIS SACRI CVBICVLI⁸⁾

25

¹ ⁹⁾[IMPP.] HONORIVS ET THEODOSIVS AA. FLORENTIO PV. Qui sa[er]i cubiculi nostri fuere praepositi uel nunc esse [co]operunt uel quos postea sors ad ascendendi huius [g]radum fastigi deuocarit¹⁰⁾, ea dignitate fungantur, [qua] sunt praediti, qui eminentissimam praetorianam [ue] urbanam meruerint praefecturam aut certe mili[t]arem magisteriam potestatem, ita ut sit inter

R T (7 r. et 8 r. euauerunt in T)

¹⁾ ad hunc titulum pertinet Iust. 12, 3, 1, si ante annum 438 data est ²⁾ in dignitatibus exaequandis addit Iust. 12, 4 ³⁾ pr. = Iust. 12, 4, 1: iunge 6, 9, 1. 6, 11, 1. 6, 14, 1. 6, 22, 4 ⁴⁾ dignitatum Fornerius ⁵⁾ pr. = Iust. 12, 4, 2: iunge 6, 9, 2 ⁶⁾ et gesserit fortasse cum T delenda sunt ⁷⁾ et honorem Iust. ⁸⁾ cf. Iust. 12, 5 ⁹⁾ pr. = Iust. 12, 5, 1 ¹⁰⁾ qui ... deuocarit] sacri cubiculi praepositi Iust.

¹ culmena R^a 2 fastigus R [ac]tui dices R 17 legitimoque] T, —timoque R, sententiae T 3 coetu ita] *** ita R, coeta T intimoque Cuiaciis aodinationibus R digni-consultu R^a 4 haud] aut TR dubius T tatis T 18 nasonaci T III non.] 6, 9, 1. 6, 11, 1, II—R, deficit T 19 restuto] TR et R ad 6, 9, 2 et V ad 14, 7, 8, restituto T ad 6, 9, 2 20 ac peditumque T uscep[erit] R^a et gesserit] R Iust, om. T 21 is] T Iust, s* (si?) R post] R, om. T Iust. fuerit T 22 sedis RT prospectior T 24 iun. 6, 9, 2 thessallo— T, thesallo. R graano R 26 sacris T 27 ascendentis R, [as]cendi T 29 sit] si T

eos post [de]positas administrationes nulla discretio, siue nostrae [se]renitatis adoraturi admittunt imperium, siue [p]ro suo arbitrio sollemnes festiuitates et coetus uel sa[li]utationes uel quaelibet alia officia frequentent, ut in [se]dibus et consessu is eis ordo seruetur, quem ordo pro[tectionis] ostenderit, sub habitu ipsis uidelicet consuetu[m]to, c[on]sum manifeste decretum sit eum esse qui praecesse[r]it potiorem, uel illum subsequi, quem recentius pro[ba]vit examen. 5
1 Sed ut nos ad hanc promulgationem Macrobi[u]i uiri inl(ustris) merita prouocarunt, ita obseruationem quoque legis ab eius uolumus sumere prouectione auspiciu[m], ut, qui ante ipsum fuerunt, sub hac condicione praestituto honore laetentur, ut non suae promotionis tempora ad legis usurpationem reuoluant nec praeferrir se postulent his, qui praetorianam uel urbanam praefecturam uel militare magisterium post eorum prouectionem sortiti sunt, sed perinde habeantur, ac si nunc cooperint, et in eodem ordine permanentes, in quo nunc eos liberalitas nostra constituit, prouectionis uiri inl(ustris) Macrobi[u]i tempora metiantur, ut ex huius administrationis exordio, prout quisque prouectus est uel fuerit prouehendus, sua locum vindicet dignitatis. DAT. VIII ID. NOV. CONSTANTINOPOLI HONORIO XIII ET THEODOSIO X AA. CONSS. a. 422

VIII¹⁾ DE QVAESTORIBVS MAGISTRIS OFFICIO[RVM], COMITE²⁾ SACRARVM LARGITIONVM ET R[EI] PRIVATAE³⁾

1 ³⁾IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD [AMPE]LIVM PV. POST ALIA: Eorum honores, qui sacrario n[os]tro explorata sedulitate oboediunt, hac uolumus of[ser]vatione distingui, ut quaestor atque officiorum m[agis]ter nec non duo largitionum comites proconsula[ri]u[m] honoribus praferantur. ET CETERA. DAT. III NON. IVL. N[ASO]NACI. ACC. III 20 NON. SEPT. MODESTO ET ARINTHEO CONSS. a. 372

2 ⁴⁾IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. RESTVTU PV. POST ALIA: Qui ex quaesturae honore aut efficaci⁵⁾ magis[te]rio aut comititia utriusque aerarii nostri attonito sp[en]dere uigerunt, adclamatione excipiantur solita n[ec] praetererantur ut incogniti atque ut non aquand[i] illis, qui gesserint praefecturas, sed eo⁶⁾ obseruentur c[ul]tu omni coetu 25 omnique conuentu. Neque enim inpar est ratio meriti, etiamsi interuenit dilatio ulla, quoniam i coherent his dignitatibus, quae isdem iure debentur. Intersit aliiquid inter tempora magistratum uitamque priuatam; actus depositi dignitas pares eos viros praestet atque honore consimiles. Quid enim in his quattuor dignitatibus non ex congrua diuersitate putemus esse commune? Quod cum ita sit, hos viros haberi uolumus non ut qui meruerint tantum, sed 30 quasi qui gesserint praefecturas, cum non priuilegiis temporis praferantur, sed honoris aqua-litate laetentur. DAT. VIII KAL. IVN. THESS(ALONICAE) GRATIANO V ET THEODOSIO I AA. CONSS. a. 380